bibliográfico foi realizado em sites e portais de periódicos acadêmicos de referência, que possibilitaram 

o acesso a textos completos de teorias científicas nacionais e internacionais, organizando, assim, um 

conjunto consistente bem fundamentados que subsidiaram esta pesquisa a fim de alcançar o objetivo. 

Nesse levantamento foi encontrado 202 (duzentos e duas) publicações para essa busca, desses 

resultados que apareceram, escolheu-se 25 (vinte e cinco), para uma análise mais profunda, com o 

intuito de identificar a similitude com a temática e objetivos da pesquisa. Entre as interconexões dos 

textos por meio de leitura minuciosa elegeram-se 8 artigos para compor a análise e discussão, com